
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

determinazione
n. 76

del 11/02/2025

Settore/Servizio: Settore Risorse Umane e AA.GG/Servizio Risorse Umane

Oggetto:  UNIONE  VALLI  E  DELIZIE  –  Formazione  in  modalità  webinar  in  materia
“Stipendiale/Pensionistica/Contributiva – Legge di Bilancio 2025" organizzato da LUIGI ACETO -
iscrizione n. 1 dipendenti - Impegno di spesa CIG n. B567A04FF3.



           
IL DIRIGENTE

DEL SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE ED AFFARI GENERALI

PREMESSO che, a decorrere dall’01/10/2013, i Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore
hanno conferito all’Unione dei Comuni Valli e Delizie neo costituita, la funzione riguardante la
Gestione delle Risorse Umane come da apposita convenzione sottoscritta tra gli enti;

CONSIDERATO che:
 la  continua  evoluzione  normativa  impone  al  personale  del  servizio  risorse  umane

dell’Unione,  (che  si  occupa  dell’elaborazione  degli  stipendi,  delle  pratiche
pensioni/certificazioni e posizioni assicurative/Pratiche TFR-TFS tramite Nuova Passweb,
della contribuzione), un costante aggiornamento e approfondimento delle materie sopra
indicate;

 il  dr.  LUIGI  ACETO,  Esperto  in  materia  Pensionistica-Contributiva,  Buste  Paga  ed
adempimenti annuali per la Pubblica Amministrazione, ha proposto un pacchetto di corsi
formativi  relativi  alle  materie  sopra  specificate,  in  modalità  on  line  e  senza  limite
numerico,  affrontando di  volta in volta le novità normative e relative interpretazioni
anche con esempi pratici;

VISTA:
 la  necessità  di  aggiornamento  formativo  evidenziata  dalla  dipendente  Moretti  A.  ed

accolta dal Dirigente del Settore Risorse Umane ed affari generali  dell'Unione Valli  e
Delizie d.ssa Elena Bertarelli, relativamente alla formazione della dipendente dell'Unione
sopra indicata, data l’importanza degli argomenti trattati;

 la  proposta  formativa,  dettagliatamente  descritta  con  un  video  di  presentazione,
formulata da ACETO LUIGI, avente sede in Via Antica Torino, n. 41 – 12037 SALUZZO
(CN),  relativa  ad  un  pacchetto  di  video  formativi  fruibili  nell’anno  2025  (online  e
registrati);

CONSIDERATO che non ci sono professionalità all’interno dell’Ente che possano svolgere la
suddetta attività di formazione o assistenza;

DATO ATTO che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo
2025-2027  nella  sezione  dedicata  agli  interventi  formativi  in  materie  specifiche  di
settore e concorre al raggiungimento del monte ore annuale previsto dalla Direttiva
del Ministro Zangrillo come da protocollo di intesa siglato in data 29 febbraio 2024;;
DATO atto  che la  quota  per  accedere  alla  Piattaforma Zoom e consentire  alla  dipendente
iscritta la partecipazione ai video formativi on-line e registrati  sopra indicati,  ammonta a  €
360,00 oltre a IVA al 22%;

DATO atto inoltre che, la dipendente di cui sopra ha manifestato la propria volontà ed interesse
ad iscriversi alla formazione organizzata da LUIGI ACETO, la quota complessiva ammonta a €.
439,20 (oltre ad € 2,00 per la rivalsa della marca da bollo se dovuta) come di seguito indicato:

 cap. 01111.03.13080008 €. 360,00 + iva 22% €. 79,20 per un totale di €. 439,20;
 cap. 01111.02.17080021 €. 2.00 (marca da bollo).

RITENUTA  pertanto l’esigenza di  provvedere  all’assunzione del  relativo  impegno di  spesa,
tenuto conto anche della esperienza positiva dei corsi effettuati nell’anno 2024 col dr. Luigi
Aceto e valutati validi ed esaustivi;

INTESO autorizzare la dipendente dell’Unione Valli e Delizie sigg.re Moretti A. ad iscriversi e
accedere ai corsi in modalità webinar o registrati di cui sopra, a cui farà seguito emissione di
regolare fattura elettronica nei confronti dell’Unione Valli e Delizie;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTO l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023);



DATO ATTO che:
 l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Dlgs  n.36/2023  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti

procedono  all'affidamento  diretto  dei  contratti  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023  è  Elena
Bertarelli;

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

DATO ATTO che  il  valore  del  presente  appalto  relativo  all’affidamento  dell’incarico  per  la
realizzazione di un percorso formativo, risulta essere inferiore a 5.000 euro;

APPURATO pertanto che, per l’esecuzione della suddetta prestazione (formazione in modalità
webinar) stante l’esiguo importo, è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) di seguito testualmente recita:
1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.
2. In applicazione del  principio di  rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di  un
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere,
oppure nello stesso settore di servizi.
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In
tale caso il  divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna
fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6.
4.  In  casi  motivati  con  riferimento  alla  struttura  del  mercato  e  alla  effettiva  assenza  di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.
5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le
stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata
effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti
da invitare alla successiva procedura negoziata.
6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

CONSTATATO che stante la caratteristica dell’affidamento di importo inferiore a €5.000 (art.
49, comma 6 d.lgs. 36/2023) è consentito derogare al “principio di rotazione”;

VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure
di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  secondo  le  regole  tecniche  di  cui
all’articolo 26;

VISTA la deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente per oggetto “Adozione comunicato
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, con la quale tra l’altro si dispone che “la
richiesta  di  CIG  per  procedure  assoggettate  al  D.  Lgs.  36/2023,  pubblicate  a  partire  dal
01/01/2024,  avviene  attraverso  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND”;

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 con il quale, sentito il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, chiarisce che allo scopo di consentire lo svolgimento delle
ordinarie  attività  di  approvvigionamento  in  coerenza  con gli  obiettivi  della  digitalizzazione,
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti  pubblici – PCP
dell’Autorità, è disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


al  30  settembre  2024,  prorogato  al 31  dicembre  2024  con  comunicato  ANAC  del
28/06/2024;

VISTO inoltre il comunicato ANAC del 17 dicembre 2024 che ha ulteriormente prorogato al 30
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma
PCP dell’Autorità, come modalità suppletiva;

PRECISATO che:
 la ditta ha fornito l’autocertificazione del possesso dei requisiti, acquisita in Unione al

prot.n. I 0002775 del 24/01/2025 ed è conservata agli atti;
 Il  DURC  protocollo  INAIL_44092939,  conservato  agli  atti,  ha  scadenza  validità

03/05/2025;
 è stata acquisita la comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto

2010,  come  modificato  dall’art.  7  del  d.l.  12  novembre  2010,  n.  187,  relativa  alla
tracciabilità dei pagamenti.

DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il CIG: B567A04FF3

DATO ATTO:
 che con decreto n. 5 del 01/07/2021 il Presidente dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie

ha  conferito  la  direzione  del  Settore  Risorse  Umane  ed  Affari  Generali  alla  D.ssa
Bertarelli Elena, con decorrenza dal 01/07/2021 fino al 30/06/2026;

 che con determinazione dirigenziale n. 1 del 05/01/2024 la D.ssa Elena Bertarelli, ha
definito lo sviluppo dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore Risorse Umane ed
Affari Generali, tutt’ora vigente;

VISTA la  delibera di  Consiglio Unione n.  39 del  23.12.2024 con la quale si  è  approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

VISTA la delibera di Consiglio Unione n. 40 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati;

VISTA la delibera di Giunta Unione n. 81 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il PEG
(parte finanziaria) 2025-2027;

VISTA  la  delibera  Giunta  Unione  n Unione  n.  9  del  29.01.2025,  dichiarata  urgente  ed
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-
2027;

DATO ATTO degli esiti dell’istruttoria condotta da Cristina Baldini e dalla dirigente del settore
Risorse Umane ed Affari Generali d.ssa Elena Bertarelli;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento attesta, in merito all’istruttoria:
 Che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e

della normativa specifica;
 Che nel corso delle diverse fasi del procedimento, e’ stata verificata l’insussistenza di

situazioni di conflitto d’interessi;
 Che ci si e’ attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,

previste nel PIAO in vigore presso l’Ente;
 Che la spesa prevista  dal  presente provvedimento appare congrua ed in linea con i

prezzi di mercato rispetto alla tipologia di corsi di che trattasi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

VISTO il vigente Statuto dell’Unione;

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi unificato per l’Unione dei Comuni Valli e Delizie
ed i Comuni di Argenta, Portomaggiore ed Ostellato, approvato, per l’Unione, con deliberazione
di Giunta dell’Unione nn. 89/2019 e riapprovato con modificazioni con delibera n. 17/2020; per
il Comune di Argenta con deliberazione di Giunta n. 6/2020; per il Comune di Portomaggiore



con deliberazione di Giunta n. 5/2020 e per il Comune di Ostellato con deliberazione di Giunta
n. 6/2020;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Unione;

VISTO l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.;

VISTA la determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011;

VISTO l’articolo  57  comma 2  del  D.L.  n.  124/2019,  convertito  in  Legge  n.  157/2019,  che
conferma l’abolizione del limite imposto dall’art.6, comma 13, della Legge n. 122/2010;

DATO ATTO che la partecipazione dei dipendenti enti locali ad un seminario o ad un convegno
non viene considerato appalto di servizi di formazione e pertanto non segue la disciplina della
tracciabilità;
DATO ATTO che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Dirigente  ne  attesta  la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di affidare  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 alla ditta ACETO

LUIGI, con sede legale in Saluzzo (CN), Via Antica Torino 41, c.f. CTALGU91L09H727F e P.IVA
04053200046, il servizio di formazione, meglio specificato nelle premesse;

2. di autorizzare la dipendente dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie sig.ra Moretti Antonella, a
iscriversi e partecipare al percorso formativo in modalità webinar (accesso on-line e video
registrati)  organizzato  da  LUIGI  ACETO  avente  come  oggetto: “materia
“Stipendiale/Pensionistica/Contributiva  –  Legge  di  Bilancio  2025” previsto  per
l’anno 2025 con accesso tramite Piattaforma Zoom;

3. di impegnare la spesa conseguente quantificata in € 441,20 (compreso la marca da bollo di
€ 2,00, se dovuta), come di seguito indicato:
- 1° partecipante €. 360,00 + iva 22% €. 79,20 per un totale di €. 439,20
- Bollo €. 2,00

dando atto che la stessa trova copertura nel bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025,
dell’Unione Valli e Delizie, secondo la seguente imputazione:

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA CAPITOLO PIANO FINANZIARIO (5° LIVELLO)

1 01 11 01111.03.13080008
U.1.03.02.04.999  -  Acquisto  di
servizi  per  altre  spese  per
formazione  e  addestramento
n.a.c.

CUP CIG CREDITORE CODICE SOGGETTO
// B567A04FF3 ACETO LUIGI 6502
IMPORTO STRUMENTO DI ACQUISTO UTILIZZATO
439,20 240-AFFIDAMENTO DIRETTO senza ricorso a

soggetti aggregatori

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA CAPITOLO PIANO FINANZIARIO (5° LIVELLO)

1 01 11 01111.02.17080021
U.1.02.01.02.001  –  Imposta  di
Registro e Bollo (Bollo su spese
per  la  Formazione  del
Personale)

CUP CIG CREDITORE CODICE SOGGETTO
// B567A04FF3 ACETO LUIGI 6502



IMPORTO STRUMENTO DI ACQUISTO UTILIZZATO
2,00 240-AFFIDAMENTO DIRETTO senza ricorso a

soggetti aggregatori

3. di  disporre  che il  relativo  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  per  il  suddetto  corso
organizzato da ACETO LUIGI avente sede in Via Antica Torino, n. 41 – 12037 SALUZZO
(CN), P.IVA  04053200046  e  COD.  FISCALE:  CTALGU91L09H727F  avvenga  a
presentazione di regolare fattura - CIG: B567A04FF3; 

4. dato  atto  che  l’articolo  57  comma  2  del  D.L.  n.  124/2019,  convertito  in  Legge  n.
157/2019, conferma l’abolizione del limite imposto dall’art.6, comma 13, della Legge n.
122/2010;
 

5. di disporre la liquidazione delle spese oggetto del presente provvedimento nel rispetto
delle disposizioni legislative vigenti e secondo i tempi e le modalità definite nel vigente
regolamento di contabilità;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’Unione Valli e
Delizie per gli adempimenti di competenza;

7. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione Valli e Delizie ai sensi delle
vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

8. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai
sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

F.to digitalmente
Il Dirigente

Servizio Gestione delle Risorse
Umane

ed Affari Generali
Dr.ssa Elena Bertarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


